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امــروزه از واژه بحــران آب زیــاد صحبــت
می شــود. ایــن واژه کیفــی و مفهــوم آن برای
افــراد گوناگون متفاوت اســت. مرکزنشــینان و
ســاکنان کلان شــهر های کشــور که آب را فقط
برای شــرب و مصارف بهداشتی و خدماتی خود
می خواهند، نمی تواننــد درک عمیقی از بحران
آب داشته باشند؛ زیرا شرکت های آب و فاضلاب
با هر مشــقتی که هســت، آب مورد نیاز آنها را
تأمین می کنند و شــهرداری ها نیز هر روز فضای
ســبز شــهری آنها را به طرز زیبایی با روش های
گوناگون آبیاری می کنند تا ساکنان شهر احساس
طراوت و شــادابی کنند. مایحتــاج زندگی آنها
نیز از میدان های تره بار و ســوپرمارکت ها تأمین
می شــود که اجناس آنها از داخل یا خارج کشور
وارد شــده و در قفســه ها چیــده می شــود. اما
برای ســاکنان روســتاهایی که قنــات یا چاه آب
آنها خشــک شــده و باید ســاعت ها با دبه های
پلاســتیکی در صــف انتظار بمانند تــا تانکر آب
شــرکت های آب و فاضلاب روستایی از راه برسد
و جیره آبــی آنها را در مخزنــی خالی کند، درد
کم آبی یا نبود آب به خوبی درک شــدنی است و
بی راهه نرفته ایم اگر گفته شود که آنها با بحران

آب مواجه اند.
آنچــه در این نوشــته کوتاه بــه آن پرداخته
می شــود، تحلیل مختصری است بر این موضوع
که چه روندی در گذشــته انجام شــد تا ما به این
وضعیت آبی دچار شویم و در واقع ریشه ها یا علل
اصلــی به وجودآمدن این وضعیــت آبی در ایران
چیست. آیا خشک ســالی ها ما را به این وضعیت
دچار کرده یا آن طور که تصور می شــود، توســعه
سطح کشت در بخش کشاورزی که بالاترین اتهام
مصرف و هدررفت آب به این بخش نســبت داده
می شود، بحران را دامن زده یا آنکه کشاورزی هم

خود معلول عوامل دیگری بوده است.
شاید توجه به این علل و سعی در تکرارنکردن
کارهایی که ما را به این وضعیت در آورده است،
بتوانــد در اجرای راه حل هایی که برای برون رفت
از این حالت از ســوی افراد یا نهادهای مختلف
پیشــنهاد می شود، مؤثر واقع شود. گفته می شود

امــروز هرکــس بخواهد بــر غلظــت و اهمیت
موضوعی کــه عنوان می کند، بیفزایــد؛ آن را به
نوعی به اقتصــاد مقاومتی مرتبط می کند؛ اما بر
ایــن عقیده ام که اگر قرار باشــد به اقدام و عمل
در اقتصــاد مقاومتی عینیت ملموس بخشــیده
شــود، مقدم تر از اقدام و عمــل در زمینه اقتصاد
آب و به ویژه اقتصــاد منابع آب های زیرزمینی در
کشــور موضوعی وجود نداشته باشد؛ زیرا آب در
ایران نه فقط مایه حیات و پایداری کشــور است؛
– بلکــه کاریز اصلی تمام فعالیت های اقتصادی
اجتماعی و توســعه نیز به شمار می رود و ما باید
ابتــدا کاریز اصلی را سروســامان دهیم. به گفته
مولانا: «حبذا کاریز اصــل چیزها / فارغت آرد از

این کاریزها».
آب، مهریه دختران روستایی

توجه داشــته باشــیم که آب در ایــران تنها
یک ماده فیزیکی- شــیمیایی
با فرمــول H۲O نیســت که
بتوان ماننــد دیگر مواد با آن
رفتار کرد. آب در ایران نوعی
فلسفه، فرهنگ، اخلاق، خرد،
هویــت و بســیاری چیزهای
دیگر است که به نحوی ریشه
در زندگی اقوام این ســرزمین
هرگونــه بنابرایــن  دارد؛ 
موجودیــت، در  تغییــری 
کمیت یا کیفیت آب می تواند
بــر وضعیت تأثیر  بــر  علاوه 

اقتصــادی مــردم، زندگی اجتماعی بســیاری از
افراد را تحت تأثیر قرار دهد. گاهی اوقات شرایط
آب وهوایی، کم آبی یا خشک ســالی های ایران با
دیگر نقاط دنیا مثلا برخی کشــورهای آفریقایی،
اروپایی یا آمریکایی  مقایســه می شــود و توصیه
می شــود که ما هم می توانیم بــا الگوبرداری از
برنامه های موفق آنها منابع آبی خود را مدیریت
کــرده و از بــروز بحــران آب جلوگیــری کنیم.
به طوری که عنوان می شود ما بحران آب نداریم؛
بلکه بحران مدیریت آب داریم. مســلم است که
چنین کشــورهایی نیز به نوبه خود با مشــکلات
آبی روبــه رو بوده و برای مقابله یا ســازگاری با
این مشــکلات راه کارهای موفقی داشته یا دارند؛
بنابرایــن اســتفاده از تجارت آنهــا مفید خواهد
بود؛ اما شرط اصلی آن است که هرگونه برنامه
مدیریتی آب در ایــران باید در قالب مفاهیم آب

در این کشــور صورت گیرد، نه اینکه دقیقا همان
برنامه هــا را به صورت تقلیدی اجــرا کنیم. مثلا
در کجــای کالیفرنیا مانند ایــران مهریه یک زن
یا دختر روســتایی می تواند یک یا دو شــبانه روز
آب از یــک حلقه چاه یا یک رشــته قنات باشــد
که اگــر با احداث ســد یــا  بندی در بالادســت
خشک شود، پشــتوانه زندگی آن دختر یا زن تباه
مي شــود؛ موضوعی که در بسیاری از روستاهای
ما بــدون توجه به مســائل فلســفی-اجتماعی
آب با اجرای برخی طرح های آبی در ســال های
گذشــته اتفاق افتاده و ما به ســادگی از کنار آن
گذشته ایم و کسانی هم که متضرر شده اند، آن را
تقدیر الهی دانســته اند. حال آنکه این طرح ها از
سوی کارشناسان و مدیران به اصطلاح خبره آب
صورت گرفته است و ما خود مسبب آن بوده ایم.
در مصراعی از یک شــعر ســهراب سپهری آمده
بی فلســفه آب  کــه:  اســت 
بی دانش تــوت  می خوردیم/ 
می چیدیم. مسلم است که اگر
کارشــناس یا مدیر و مسئولی
کــه از فلســفه و دانــش آب
بی اطــلاع اســت، بخواهد به
مدیریــت منابــع آب بپردازد،
نتایجی نمی تواند  او  اقدامات 
بهتــر از این وضعیــت در پی

داشته باشد.
ریشــه و علــل به وجودآمدن
وضعیت کنونی آب در کشور
که اگر بشــود از آن به عنوان بحران آب نام برد،
بســیار زیاد و پیچیده اســت. همان طور که گفته
شــد اینکه تصور شــود فقط خشک ســالی ها یا
تغییــرات اقلیمی عامل آن بوده اســت، شــاید
زیاد صحیح نباشــد؛ زیرا به روایت آمار و ارقام و
مدل ها تغییرات بارش ســالانه در بسیاری نقاط
کشــور به لحاظ آماری معنی دار نیست؛ بنابراین
اگــر بخواهیم میزان بارش های کنونی کشــور را
با همان میانگین عــددی ۲۵۲ میلی متری که از
۴۰ الی ۵۰ ســال پیش در ذهن ما رســوخ کرده
است، مقایســه می کنیم، آن نیز صحیح نیست؛
زیــرا بعید اســت در کشــوری به ایــن بزرگی با
داشتن تعدادی ایســتگاه هواشناسی محدود در
چهار الی پنــج دهه قبل و با روش های بســیار
ســاده و بدون درنظرگرفتن پســتی و بلندی ها و
دیگــر عوامل مؤثر برای میانگیــن بارش به رقم

۲۵۲ میلی متر برســیم تا مبنای مقایســه ما قرار
گیرد. نتیجه اینکه، ما در گذشته هم کمتر از ۲۵۲
میلی متر میانگین بارندگی داشــته ایم. البته باید
قبول کرد که در شش سال گذشته بارندگی های
کشــور کمتر از حد انتظار بــوده و در حدود ۱۹۵
میلی متر است؛ ولی بحران آبی کشور مربوط به
این چند سال اخیر نیســت که بخواهیم کم آبی
را صرفــا نتیجه کاهش ریزش هــای جوّی اخیر
بدانیــم؛ بلکه آنچه ما را بــه این وضعیت دچار
کرده است، اســتفاده نادرست از منابع آبی بوده
که ندانســته ایم چگونه باید از آن استفاده کنیم
و پی به عواقب اســتفاده نادرست و برنامه ریزی

نامناسب آن نبرده ایم.
چنانچه بخواهیم کلیات این وضعیت، یعنی
شــاهرگ موضوع را کالبدشــکافی کنیم، ریشــه
اصلی ایجــاد بحران آب در ایران به ســال های
قبل از انقــلاب بر می گــردد. در اوج حکمرانی
نظــام قبلی و زیــادی دلارهای نفتــی که ایران
یــک کشــور عقب افتاده یــا درحال توســعه به
شــمار می رفــت، روشــنفکران و تکنوکرات هــا
علاقه مند بودند به جــای آنکه این پول ها صرف
ولخرجی هایــی مثــل کمک هــای بلاعوض به
شــرکت آب و فاضلاب شــهر لندن یا جشن ها و
کمک های نقدی به پادشــاهان مخلوع و امثال
آن بشــود، برای پیشــرفت کشــور هزینه شود.
از طرفــی حکومت نیز برای رســیدن به آرزوی
دروازه های تمدن بزرگ موعود نیاز به این داشت
که کشور را پیشرفته نشــان دهد؛ اما پیش  زمینه
پیشرفت کشور تحول اقتصادی و سرمایه گذاری
بود که با توجه به سیســتم ارباب ورعیتی حاکم
بر کشور زمینه آن فراهم نبود؛ چون زمینه کشور
صنعتی نبود و به عنوان تنها گزینه باید در زمینه

کشاورزی سرمایه گذاری می شد.
از طرفی توسعه کشاورزی نیاز به آب داشت
که بــرای برنامه های مد نظر به مقدار کافی و به
ســهولت در اختیار نبــود. در آن زمان منابع آبی
کشور محدود به تعدادی رودخانه های پراکنده و
غیردائم و چشمه و قنات بودند که آب آنها برای
توســعه های کلان کشــاورزی کفایــت نمی کرد؛
بنابراین برای گســترش کشــاورزی نیاز به منابع
آبی جدید احساس می شد که تنها گزینه پیشِ رو
اســتفاده از آب هــای زیرزمینی و مهــار آب های

سطحی بود.
ادامه در صفحه ۱۵

ریشه های بحران آب در  ایران

ولی بحران آبی کشور مربوط به این
چند سال اخیر نیست که بخواهیم

کم آبی را صرفا نتیجه کاهش
ریزش های جوّی اخیر بدانیم؛ بلکه

آنچه ما را به این وضعیت دچار
کرده است، استفاده نادرست از
منابع آبی بوده که ندانسته ایم

چگونه باید از آن استفاده کنیم و
پی به عواقب استفاده نادرست و
برنامه ریزی نامناسب آن نبرده ایم

است.

امین علیزاده
عضو هیأت علمى دانشگاه

فردوسى مشهد


